Agrícolas nas suas diversas modalidades, O SINDICATO DOS 1bCNICOS AGRICOLAS DO 
ESTADAO DO ACRE SINTAG-AC, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, 
com sede e fórum nessa cidade, por seu representante legal que ao final subscreve, vem mui 
respeitosamente, apresentar proposta salarial em anexo, que contempla 226 (duzentos e vinte e 
seis) profissionais Técnicos Agrícolas em suas diversas modalidades ocupantes dos cargos de 
TÉCNICO AGROFLORESTAL, TÉCNICO EM EXTENSÃO RURAL, TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL, iiCNICO EM DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL, AGENTE DE ATIVIDADE AGROPECUÁRIA, TÉCNICO EM

[...]

fazem parte da mesma carreira da aqronomia,  conforme estabelece a resolução n2  

473/2002, do Conselho Federal de Engenharia Arquitetura e Agronomia, e ainda Parecer da 

Câmara Técnica de Agronomia do CREA/ACRE (Oficio n9  71/GAB/DAC/CREA-AC, de 18 de 

fevereiro de 2011). 

Hoje essa categoria soma 250.000 (duzentos e cinqüenta mil) técnicos agrícolas 

espalhados de norte a sul, de leste a oeste, neste imenso país, chamado Brasil. Fonte: 

Federação Nacional dos Técnicos Agrícolas - FENATA. 

Atualmente, temos entidades de representatividade dos técnicos agrícolas 

(sindicatos e associações) em todos os Estados Brasileiros.

[...]

pertinência e de identificação com os cargos previstos na lei. 

Tanto é assim que conforme informações da SGA (e-mail de 

páginas 25/26), no momento de concepção da lei que criou a GAT, a 

estimativa de impacto financeiro foi calculada com base em 178 (cento e 

setenta e oito) servidores a serem beneficiados, com impacto mensal de R$ 

158.480,00 e anual de R$ 2.370.860,80  (dois milhões, trezentos e setenta mil, 

oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos). 

Ocorre que atualmente, decorrente da aplicação literal da 

norma, sem observância de seu núcleo jurídico de incidência, até porque ainda 

não havia a manifestação da PGE, a SGA vem pagando a gratificação para 

apenas 37 (trinta e sete) servidores, num valor mensal de R$ 31.080,00 e 

anual de R$ 464.840,56  (quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e 

quarenta reais e cinquenta e seis centavos). 

A referida incongruência entre o momento da concepção e o 

da aplicação da lei demonstra que a intenção do legislador não está sendo 

respeitada, muito menos os planos da administração para tanto, o que não 

pode ser obstado pelo simples fato de se pretender exigir correlação nominal

[...]

com a GAT os cargos que mantenham relação de pertinência 
e de identificação com os cargos previstos na lei. 
Tanto é assim que conforme informações da SGA (e-mail de 
páginas 25/26), no momento de concepção da lei que criou a 
GAT, a estimativa de impacto financeiro foi calculada com 
base em 178 (cento e setenta e oito) servidores a serem 
beneficiados, com impacto mensal de R$ 158.480,00 e anual 
de R$ 2.370.860,80 (dois milhões, trezentos e setenta mil, 
oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos). 
Ocorre que atualmente, decorrente da aplicação literal da norma, 
sem observância de seu núcleo jurídico de incidência, até porque 
ainda não havia a manifestação da PGE, a SGA vem pagando a 
gratificação para apenas 37 (trinta e sete) servidores, num 
valor mensal de R$ 31.080,00 e anual de R$ 464.840,56 
(quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e quarenta 
reais e cinquenta e seis centavos). 
A referida incongruência entre o momento da concepção e o da 
aplicação da lei demonstra que a intenção do legislador não está 
sendo respeitada, muito menos os planos da administração 
para tanto, o que não pode ser obstado pelo simples fato de se